Дело №5-262/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июня 2022 года                                                                               город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И., по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

руководителя Общества с ограниченной ответственностью «***» Хуснутдинова Н.Р., ***,
УСТАНОВИЛ:

26 июля 2021 года руководитель Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного по адресу: ***, Хуснутдинов Н.Р. не представил в Филиал №2 ГУ – Регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РТ в установленный пунктом 1 статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ срок - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за первое полугодие 2021 года.
В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В судебное заседание Хуснутдинов Н.Р. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела от Хуснутдинова Н.Р. в суд не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Согласно статьи 24 Федерального закона № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний, застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Страхователь и его должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за непредставление или недостоверность статистической, а также бухгалтерской отчетности.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Хуснутдинова Н.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, - доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении №*** от 29 апреля 2022 года, не доверять которому у суда оснований не имеется;

- копией уведомления о регистрации в качестве страхователя юридического лица;

- извещением от 08 апреля 2022 года о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении;

- докладной запиской №*** от 08 апреля 2022 года об обнаружении признаков административного правонарушения по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за полугодие 2021 года, представленный в Филиал №2 ГУ– Регионального отделения Фонда социального страхования РФ по РТ 27 июля 2021 года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Мировой судья находит вину Хуснутдинова Н.Р. в совершении административного правонарушения в судебном заседании доказанной полностью.

В силу положения ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В примечании к данной статье указано, что к должностным лицам относятся, в том числе, лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, руководители и другие работники иных организаций.

Вместе с тем, согласно статье 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Сведений о том, что Хуснутдинов Н.Р. ранее привлекался к ответственности за административные правонарушения, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, материалы дела не содержат. По делу также отсутствует причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угроза чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, отсутствует имущественный ущерб.

Учитывая, что совершенное руководителем ООО «***» Хуснутдиновым Н.Р. правонарушение не указано в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельства, препятствующие назначению наказания в виде предупреждения, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют, следовательно, возможна замена административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

руководителя Общества с ограниченной ответственностью «***» Хуснутдинова Н.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                            Зарипов К.И.